CONCEPTS ET ECHELLES
VOLETS D‘ENQUÊTE 1 À 9, 2001-2014
TREE, Berne 2016
Transitionen von der Erstausbildung ins Erwerbsleben
Transitions de l’Ecole à l‘Emploi
Transitions from Education to Employment
Proposition de citation:
TREE (2016): Concepts et Echelles. Volets d‘enquête 1 à 9, 2001-2015. Berne: TREE.

pracsbn*,
prac isco88*, prac isco08*
Codification des professions
(OFS), Code NSP, ISCO 88
(ILO s.a.)
- - - - - - - - P 3 P 4
Date de début du stage pracm_begin*, pracy_begin* TREE - - - - - - - - P 2 P 2
No. d'heures de travail hebdomadaires selon
contrat
pjoconh* TREE - - - - - - - - - - P 1
Nombre d'heures de travail hebdomadaire
(moyenne)
prac_h* - - - - - - - - P 1 P 1
Lien entre formation et stage predu*, predu1c*, predu2c* - - - - - - - - P 3 P 3
Taux d'occupation (% poste) pjobft*, pjobgrad* TREE - - - - - - - - - - P 2
Durée de stage pduram* TREE - - - - - - - - P 1 P 1
Caractéristiques de l'entreprise de stage prac_noga*,
prac_noga_branche*,
prac_cobur*,
prac_cobur_typeb*,
prac_cobur_lang*,
prac_cobur_legalform*,
prac_cobur_headcount*,
prac cobur canton*
NOGA 08, Registre des
entreprises et des
établissements (REE).
- - - - - - - - P 8 P 8
Nombre d'apprenti-e-s et stagiaires dans
l'entreprise
pracp*, apprp* TREE - - - - - - - - P 2 - -
Exigences à l'égard du poste
preqnr*, preqnrmd*, preqnstr*,
preqcomp*, pskmtch*,
pskmtch3*
TREE - - - - - - - - P 6 P 6
Rénumération
psala* (à partir de T9),
pforeign_currency*,
pfc_sala_unit*
TREE - - - - - - - - - - P 13
3 Activité rémunérée
Description de l'activité
Statut d'activité (oui/non) job TREE A 1 1 - - - - - - - - -
Identificateur d'épisode d'activité job_epinr*,
job_epinr_quest (à partir de
T8)
TREE
E - - 1 1 1 1 1 E 2 E 1
Description/classification de l'activité T1-T3 joccub TREE, OFS E 1 1 - - - - - - - - -
7
échan- Nombre d' items échan- Nombre échan- Nombre
tillon tillon d' items tillon d' items
T1-T7 T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T8 T9 T9
Echelle, groupe de caractéristiques ou
item particulier
SourceVariable ou groupe de
variables
Description/classification de l'activité T4-T8 jobsbn*,
job_isco88*,
job_isco08*,
jobac*
Codification des professions
(OFS), Code NSP, ISCO 88
(ILO s.a.), ISCO 08 (ILO s.a.)
- - - 4 4 4 4 4 E 4 E 4
Nombre d'heures de travail par semaine
(moyennne)
jobh*, jobgd* (T8) TREE E - - 1 1 1 1 1 E 2 E 1
Date de début de l'épisode jobm_begin*, joby_begin* TREE E - - 2 2 2 2 2 E 2 E 2
Date de fin de l'épisode jobm_end, joby_end TREE E - - 2 2 2 2 2 E 2 E 2
Caractéristiques de l'entreprise noga*, noga_branche*,
cobur*, cobur_typeb*,
cobur_lang*,
cobur_legalform*,
cobur_headcount*,
cobur canton*
NOGA 08, Registre des
entreprises et des
établissements (REE)
E - - 8 8 8 8 8 E 8 E 8
Position (hiérarchique) dans l'entreprise jpos1, jpos2 TREE, OFS E - - 2 2 - - - - - - -
Position (hiérarchique) dans l'entreprise jpos3*, jpos3a* TREE, OFS E - - - - 2 2 2 E 2 E 2
Rémunération/salaire sala, salaz (à partir de T9),
foreign_currency*,
fc sala unit*
TREE
E - - 4 4 4 6 6 E, P 6 E, P 18
Conditions d'emploi
Statut d'emploi/activité jobs*, jtemp* (à partir de T9) TREE, OFS E - - 1 1 1 1 1 E 1 E 2
Contrat à temps limité jobt*,  jobt2*, jobt3*, jobt4*,
jobt5*, jobt6*, jobt7*, jobt8*,
jobt9*,  jobt10*, jobt11*,
jobt12*
TREE
E - - 5 4 4 11 11 E 12 E 11
Travail sur demande jhflex* OFS, ESPA E - - - - - 4 4 E 1 E 1
Taux d'occupation souhaité jhpen1*, jhpen2*, jhpen3* OFS, ESPA E - - - - - 3 3 E 3 E 4
Einschätzung Arbeitsplatzsicherheit jsec TREE, adaptation de SILC /
SHP
- - - - - - - - E 1
Taux d'occupation (plein temps/temps partiel)
jhogar* (T6-T7);
jobft*, joconh*, jobgrad*,
jobhbmin*, jobhbmax*,
jobhundet*, jobav
E - - - - - 1 1 - E 8
Souhait de changement du taux
d'occupation/nombre d'heures
jhpen1*, jhpen2*, jhpen3* (T6-
T8)
A partir de T9: jhdesdelta,
jhdesh
OFS (SAKE)
E - - - - - 3 3 E 3 E 2
8
échan- Nombre d' items échan- Nombre échan- Nombre
tillon tillon d' items tillon d' items
T1-T7 T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T8 T9 T9
Echelle, groupe de caractéristiques ou
item particulier

nech_job_isco08 (à partir de
T9)
TREE, Codification des
professions (OFS), Code
NSP, ISCO 88 (ILO s.a.),
ISCO 08 (ILO s.a.)
O - - 9 9 14 17 17 O 4 O 4
Expériences d'échèc (refus) nere O - - 3 3 3 3 3 O 2 O 1
Stratégies de recherche (Place de formation et/ou
travail)
nese O - - 8 8 8 8 8 A 4 A 4
Chômeurs: souhait d'être actif
ndesirj TREE, in Anlehnung an
SAKE
- - - - - - - - - - O 1
Chômeurs: nombre d'heures de travail souhaitées
ndesjh TREE, in Anlehnung an
SAKE
- - - - - - - - - - O 1
Chômeurs: raisons de la non-activité
reasnojob TREE, in Anlehnung an
SAKE
- - - - - - - - - - O 9
5 Evénements critiques
p.ex. maladie, accident, décès, séparation,
divorce, déménagement, etc.
clev, cle TREE, adaptation de
Neuenschwander (1998),
Neuenschwander, Herzog &
Holder (2001)
A 12 13 13 13 42 48 48 A 70 A 42
11
échan- Nombre d' items échan- Nombre échan- Nombre
tillon tillon d' items tillon d' items
T1-T7 T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T8 T9 T9
Echelle, groupe de caractéristiques ou
item particulier
SourceVariable ou groupe de
variables
6 Caractéristiques de la personne
Persistence pers Grob & Maag Merki (2001) A 5 4 4 4 4 4 4 A 4 A 4
Autoefficacité généralisée seef Schwarzer (2000),
Schwarzer & Jerusalem
(1999)
A 5 4 4 4 4 4 4 A 4 A 4
Coping
p.r. à une tâche copt A 4 4  - 4  - 4 4 A 4 A 4
Emotionnel cope A 4 4  - 4  - 4 4 A 4 A 4
Évasif copa A 4 4  - 4  - 4 4 A 4 A 4
Ambition ambi  TREE A 2 - - - - - - - - - -
Valeurs
Famille/partenariat vafa A 3 - 3 3 3 - 3 A 3 A 3
Loisir vafu A 4 - 4 - - - - - - - -
Travail: intrinsèque vawi A 5 - 5 5 5 - 5 A 5 A 5
Travail: extrinsèque vawe A 4 - 4 4 4 - 4 A 4 A 4
Travail: trajet domicile - travail vawo A - - - 1 1 - 1 A 1 A 1
Travail: formation continue vawo A - - - 1 1 - 1 A 1 A 1
Travail: emploi à plein temps vawo A - - - 2 2 - 2 A 2 A 2
Autre vaot - - - - - - - - - - A 1
growth need strength (besoin de développement
personnel) grow
Hackman und Oldham
(1974); Schmidt und
Kleinbeck (1979); Roy, R.
(1993)
- - - - - - - - - - A 4
Anomie anom, belongch Gümüs et al. (2006), Fischer
et al. (2000)
A - - - - - 4 4 A 5 - -
7 Bien-être et santé
Valeur de soi sele A 5 4 4 4 4 4 4 A 4 A 4
Dépressivité seld A 5 4 4 4 4 4 4 A 4 A 4